

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **ARDELEAN** PRENUMELE **IOANA ADRIANA** CNP _____
Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI** Disciplina **FIZIOPATOLOGIE**
Poziția în Statul de funcții **27** Departamentul **DISCIPLINE PRECLINICE** Facultatea
MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA

Gradul didactic actual **ASISTENT UNIVERSITAR** Poziția în Statul de funcții **32**
Disciplina **FIZIOPATOLOGIE**
Departamentul **DISCIPLINE PRECLINICE**
Facultatea **MEDICINĂ ȘI FARMACIE ORADEA**
Universitatea **UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Ministerul Sănătății Universitatea Oradea	Medicină	2017	Medic primar cardiolog
2	Ministerul Sănătății	Medicină	2009-2017	Medic specialist cardiolog
3	Ministerul Sănătății	Medicină	2003-2009	Medic rezident cardiologie
3	Universitatea Oradea	Medicină generală	1995-2001	Diploma de licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Oradea	Medicină	2006-2009	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Societatea Română de Cardiologie	Cursul Scenarii dificile în insuficiența cardiacă	2017	
2	NIDA Clinical Trials Network	Good Clinical Practices	2017	
3	Societatea Română de Cardiologie	Cursul CARDIOCOAG	2016	
4	Societatea Română de Hipertensiune	Cursul Național de management al bolnavului hipertensiv. Actualități în diagnostic și tratament	2015	
5	Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș Timișoara	Ecocardiografia transesofagiană în practica clinică	2015	
6	Colegiul Medicilor București	Cursul PREVOLUTION	2014	
7	Societatea de Neuropatie Diabetică	Evaluarea clinică și biomecanică a piciorului diabetic- teste specifice, măsuri profilactice și terapeutice moderne	2013	
8	Colegiul Medicilor Bihor	De la inovație și cercetare la beneficii clinice documentate	2013	
9	Colegiul Medicilor Bihor	Noi perspective în tratamentul anginei pectorale stabile- de la ghiduri de tratament la practică	2012	
10	Fondul European de dezvoltare regionala	Protocoale comune de tratament și proceduri	2012	

		medicale în Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea		
11	Colegiul medicilor Bihor	Protecție continuă la pacientul cu risc cardiovascular	2012	
12	Centrul pentru Managementul serviciilor de sanatate	Trening de codificare clinică medicală	2012	
13	Societatea Română de Cardiologie	Actualități în aritmologie	2012	
14	Colegiul Medicilor Bihor	Managementul HTA- preocupare continuă pentru atingerea tintelor terminale si protectie cardiovasculară	2011	
15	Colegiul Medicilor Bihor	Beneficii în tratamentul HTA indiferent de vârstă	2011	
16	Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș Timișoara	Noi perspective în abordarea terapeutică a pacientului cu hipercolesterolemie	2010	
17	Societatea Română de Științe fiziologie	Direcții prioritare ă n fiziologia experimentală și clinică	2010	
18	Colegiul Medicilor Maramureș	Actualități medicale- Medicina bazată pe dovezi	2010	
19	Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș Timișoara	Noi strategii în abordarea riscului cardiovascular	2009	
20	Universitatea din Oradea	De la HTA la ICC- Abordare terapeutică actuală	2009	
21	Universitatea din Oradea	Curs de cardiologie preventivă- CARDIOPREVENT	2009	
22	Societatea Română de Cardiologie	Al III-lea Expert Meeting CARDIODIAB	2009	
23	Societatea Română de Fiziopatologie	Recomandările ghidurilor în inițierea	2009	

		tratamentului la pacientul hipertensiv nou diagnosticat		
24	Colegiul Medicilor Bihor	Rosuvastatin mai mult decât eficacitate, beneficii pentru oamenii din spatele cifrelor	2008	
25	Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babes Timisoara	Diagnosis, Pronostic Significance and therapy in heart failure	2008	
26	Societatea Română de Medicină Internă	Date noi în managementul anginei pectorale stabile	2008	
27	Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș Timișoara	Avantajele terapiei antihipertensive cu blocați de canale de calciu moderni	2008	
28	Societatea Română de Cardiologie	Curs CULTURA	2008	
29	Colegiul Medicilor Bihor	Tratamentul aterotrombozei in 2007- locul agenților antiplachetari	2007	
30	Universitatea de Medicină și Farmacie Victor Babeș Timișoara	International Workshop on the risk stratification in patients with ischemic heart disease	2007	
31	Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în tratamentul bolii uleroase și a bolii de reflux gastroesofagian	2007	
41	Colegiul Medicilor Bihor	Speranța pentru o viață îndelungată-de la deziderat la realitate	2017	
42	RAD-CHECK SRL Craiova	Radioprotecția în practica de radiodiagnostic și radiologie intervențională	2007	atestat
43	Colegiul Medicilor Bihor	Terapie la pacienții cu tulburări de circulație centrală și periferică	2007	
44	Colegiul Medicilor România	Hipertensiune arterială	2007	

		esențială- Strategii optime de inițiere în lumina noilor ghiduri		
45	Societatea Română de Gastroenterologie și Hepatologie	Managementul actual al bolii de reflux esofagian în practica medicului de familie	2007	
46	Societatea Română de Cardiologie	Recuperare cardiacă-RE-CORD	2007	
47	Colegiul Medicilor Bihor	Tratamentul hipertensiunii arteriale. Diuretice de actualitate	2006	
48	Universitatea din Oradea	Tromboprofilaxia, o problemă mjoară de sănătate publică	2006	
49	Asociația Cardiologilor din România	Managementul riscului cardiovascular în practica primară	2006	
50	Societatea Română de Cradiologie	Aitmii	2005	
51	Colegiul Medicilor Bihor	Actualități în terapia durerii	2005	
52	Societatea Română de Cradiologie	Aritmii	2004	
53	Societatea Română de Cardiologie	Hipertensiunea arterială și riscul cardiovascular	2004	
54	Societatea Română de Oncohematologie Pediatrică	Actualități în oncologia pediatrică	2004	
55	Colegiul Medicilor din România	Dezideratul terapiei antihipertensive moderne	2004	
56	Universitatea din Oradea	Tratamentul eficient al durerilor lombare	2004	
57	Colegiul Medicilor Bihor	Tratamentul bolilor cardiovasculare de la ghiduri clinice la practica medicală	2004	
58	Colegiul Medicilor Bihor	Tratamentul cu inhibitori ai enzimei de conversie a angiotensinei de generația a 3-a în bolile cardiovasculare	2003	

59	Colegiul Medicilor Bihor	Endoteliu- ținta tratamentului antihipertensiv dincolo de valorile TA	2003	
60	Societatea Română de Științe Fiziologice	Stresul oxidativ în proces fiziologice și patologice	2002	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Ministerul Sănătății Universitatea din Oradea	Medicină	2017	medic primar cardiolog
2	Ministerul Sănătății	Medicină	2003-2017	Medic specialist cardiolog
3	Universitatea Oradea Facultatea de medicină și Farmacie	Medicină	2009-prezent	Asistent universitar
4	Universitatea Oradea Facultatea de medicină și Farmacie	Medicină	2001-2009	Preparator universitar
5.	Ministerul Sănătății	Medicină	2003-2009	Medic rezident cardiologie
6.	Spital Clinic Județean de Urgență Oradea	Medicină	2002-2003	Medic stagiar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**
- a publicat minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **Realizat/nerealizat**
- este rezident, minim anul IV. **Realizat/nerealizat**

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; **Realizat/nerealizat**

„Efectele tratamentului cu nebivolol la bolnavii hipertensivi cu insuficiență cardiacă-studiu coparativ cu inhibitorii enzimei de conversie”, conducător științific prof.dr. Aurel Lazăr, susținută public în data de 02.10.2009 – confirmată ca doctor în medicină conform Ordinului cu nr 6026 din 27.11.2009

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/nerealizat

1. Vidican Mădălina, Vesa Cosmin, Rosan Larisa, Tica Otilia, Ardelean Adriana, Rus Marius, Magyar Ioan, Popescu Mircea Ioachim, Particularități ale sindroamelor coronariene acute în cazul subiecților cu disfuncție renală cronică, Medicina Internă 2017, vol. XIV, număr 5, p. 45-54
2. Babes E, Babes V, Popescu M, Ardelean A, Value of N-Terminal Pro-B-Type Natriuretic Peptide in Detecting Silent Ischemia and its Prognostic Role in Asymptomatic Patients with Type 2 Diabetes Mellitus, Acta Endocrinologica 2011, vol. 7, p. 209-218, factor de impact 2,241
3. G. Pașca, A.I. Ardelean, M. Rus, F. Cioară, The prevalence of major depression in the patients with coronary heart disease, Acta Medica Transilvania, v. II, no. 2, 2013, p. 226-230
4. Marius Rus, Adriana Ardelean, Felicia Cioară, Role of electrocardiography in the diagnosis of acute coronary syndromes. Prognosis depending on the time of diagnosis and therapeutical methods, Acta Medica Transilvanica, vol 2, nr 4, 2013, p.239-241
5. E.E. Babes, A. Ardelean, V.V. Babes, M.I. Popescu, Endothelial function in white coat hypertension, Proceedings of the 8th International Congress of Coronary Artery Disease, ISBN: 978-88-7587-526-8, p.85-89, 2009
6. M.I. Popescu, Babes E.E., Ardelean A., Babes V.V., Bustea C., Subclinical atherosclerosis in young adults, correlation with obesity, Proceedings of the 8th International Congress of Coronary Artery Disease, ISBN: 978-88-7587-526-8, p.75-79, 2009
7. M.I. Popescu, Adriana Toadere, „Efectul reducerii frecvenței cardiace prin blocanții curentului If asupra morbidității și mortalității cardiovasculare”, Medicina Modernă, vol XII, nr 5, 2005, p. 226-229
8. M.I. Popescu, Adriana Toadere, „Valoarea predictivă a proteinei C reactive pentru debutul fibrilației atriale la bolnavii cu sindrom coronarian acut”, Sibiul Medical, ISSN 1221-4990, vol. 15, nr 2 aprilie-iunie, 2004, p. 177-180.
9. M.I. Popescu, Adriana Toadere, „Prognostic value of lipid profile assessed in acute phase of myocardial infarction”, Archives of the Balkan Medical Union, ISSN 0041-6940, nr.3, vol 39, 2004, p.142-145, EMBASE-Excerpta
10. M.I. Popescu, Adriana Toadere, „The benefits of combined antiplatelet therapy with aspirin and clopidogrel in patients with acute myocardial infarction and ST segment elevation”, Archives of the Balkan Medical Union, ISSN 0041-6940, nr.3, vol 39, 2004, p.142-14, EMBASE-Excerpta

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit.

Realizat/nerealizat

1. Ioana Adriana Toadere, „Nebivololul în tratamentul insuficienței cardiace”, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-689-5, 88p.
2. Rus Marius, Ardelean Adriana, Costescu Cristian Iie, Cun Antonia, Cioară Felicia, ” Rolul parametrilor electrocardiografici și a noilor markeri de ischemie în prognosticul imediat al sindroamelor coronariene acute”, Editura Universității din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1604-4, 120 p
3. M.I. Popescu , Florin Mitu, Ardelean Ioana Adriana, E.E. Babes, V. Babes Actualități în cardiologie, -capitolul VIII p.243-267, capitolul XIII p.383-411, Editura Universității din Oradea, 2009, ISBN 978-973-759-778-6.
4. M. Popescu, „Actualități în fiziopatologia și tratamentul bolilor cardiovasculare”- capitolul X p.174-189, capitolul XI p. 193-203, capitolul XIII -p. 225-248, Editura Universității Oradea, 2006, ISBN-973-613-381-8.

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat/nerealizat

1. medic specialist cardiolog confirmat prin ordinul 1397/01.04.2009
2. medic primar cardiolog, confirmat prin ordinul cu nr. 14402/ 30.08.2017

Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1.*

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minime CNATDCU) *Anexa 3.2. Medicina, Anexa 3.3. Farmacie, Anexa 3.4 Medicină Dentară.*

(asistent universitar/ șef de lucrări)

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor 1. Ioana Adriana Toadere, „Nebivololul în tratamentul insuficienței cardiace”, Editura Universității din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-689-5, 88p.	6 x monografie	6
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor 1. Rus Marius, Ardelean Adriana, Costescu Cristian Iie, Cun Antonia, Cioară Felicia, ” Rolul parametrilor electrocardiografici și a noilor markeri de ischemie în prognosticul imediat al sindroamelor coronariene acute”, Editura Universității din Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1604-4, 120 p. 2. M.I. Popescu , Florin Mitu, Ardelean Ioana Adriana, E.E. Babes, V. Babes Actualități în cardiologie, - capitolul VIII p.243-267, capitolul XIII p.383-411, Editura Universității din Oradea, 2009, ISBN 978-973-759-778-6 3. M. Popescu, „Actualități în fiziopatologia și tratamentul bolilor cardiovasculare”-capitolul X p.174-189, capitolul XI p. 193-203, capitolul XIII -p. 225-248, Editura Universității Oradea, 2006, ISBN-973-613-381-8.	6/nr. coautori x monografie	1,2 1,2 0,14

Realizat/ Nerealizat

B. Activitatea de cercetare

B.1. Articole în extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

<i>Tip articol</i>	<i>Punctaj</i>	<i>Punctaj realizat</i>
Articol ISI cu IF>1 1. BabesE,BabesV,PopescuM,Ardelean A,Value of N-Terminal Pro-B-Type Natriuretic Peptide in Detecting Silent Ischemia and its Prognostic Role in Asymptomatic Patients with Type 2 Diabetes Mellitus, Acta Endocrinologica 2011 7,p. 209-218 , factor de impact 2,241	5	5
Articol ISI cu IF<1 1. E.E. Babes, A. Ardelean, V.V. Babes, M.I.Popescu, Endothelial function in white coat hypertension,Proceedings of the 8th International Congress of Coronary Artery Disease, ISBN: 978-88-7587-526-8,,p.85-89, 2009 2. M.I.Popescu,Babes E.E., Ardelean A.,Babes V.V., Bustea C., Subclinical atherosclerosis in young adults, correlation with obesity, Proceedings of the 8th International Congress of Coronary Artery Disease, ISBN: 978-88-7587-526-8, p.75-79, 2009	3	6
Articol în revista BDI 1. Vidican Mădălina, Vesa Cosmin, Rosan Larisa,Tica Otilia, Ardelean Adriana, Rus Marius, Magyar Ioan, Popescu Mircea Ioachim, Particularități ale sindroamelor coronariene acute în cazul subiecților cu disfuncție renală cronică, Medicina Internă 2017, vol. XIV, număr 5, p. 45-54 2. G. Pașca, A.I. Ardelean, M. Rus, F. Cioară, The prevalence of major depression in the patients with coronary heart disease, Acta Medica Transilvania, v. II, no. 2, 2013, p. 226-230 3. Marius Rus, Aurel Lazar, Liviu Lazar, Adriana Ardelean, Felicia Cioara, Rolul electrocardiografiei în diagnosticul sindroamelor coronariene acute, PRACTICA MEDICALĂ – VOL. VI, NR. 1(21), AN 2011, p.53-57 4. Emilia Babes, V.V. Babes, Adriana Ardelean, Daniela Ofrim, VALUE OF NT-PRO BNP IN DECIDING RHYTHM OR RATE CONTROL IN ATRIAL FIBRILLATION, Archives of the Balkan Medical Union,ISSN 0041-6940, nr.4, vol 45, 2010,p.275-279, EMBASE-Excerpta 5. Marius Rus, Adriana Ardelean, Felicia Cioară, Role of electrocardiography in the diagnosis of acute coronary syndromes. Prognosis depending on the time of	1	9

diagnosis and therapeutical methods, Acta Medica Transilvanica , vol 2, nr 4, 2013, p.239-241 6. Marius Rus, Adriana Ioana Ardelean, the diagnosis of myocardial infarction using troponin T compared with linical and electrocardiographic criteria, Acta Medica Transilvanica, vol2, no 3, 2013, p.278-281 7. Adriana Toadere, M.I. Popescu ,”Effects of Nebivolol, a vasodilatator beta blocker ,in patients with congestive heart failure due to ischemic heart disease”,Archives of the Balkan Medical Union, ISSN-0041-6940 nr.3, vol 39, september2004, p84- 89, indexată EMBASE-Excerpta 8. M.I Popescu, Adriana Toadere ,”Prognostic value of lipid profile assessed in acute phase of myocardial infarction”, Archives of the Balkan Medical Union,ISSN 0041-6940, nr.3, vol 39, 2004,p.142-145, EMBASE-Excerpta 9. M.I Popescu, Adriana Toadere, „The benefits of combinated antiplateled therapy with aspirin and clopidogrel in patients with acute myocardial infarctionand ST segment elevation” , Archives of the Balkan Medical Union,ISSN 0041-6940, nr.3, vol 39,2004,p.142-14, EMBASE-Excerpta		
Citări în reviste ISI și BDI 1. BabesE,BabesV,PopescuM,Ardelean A,Value of N-Terminal Pro-B-Type Natriuretic Peptide in Detecting Silent Ischemia and its Prognostic Role in Asymptomatic Patients with Type 2 Diabetes Mellitus, Acta Endocrinologica 2011 7,p. 209-218 , factor de impact 2,241- <i>citată de 14 ori</i> 2. G. Pașca, A.I. Ardelean, M. Rus, F. Cioară, The prevalence of major depression in the patients with coronary heart disease, Acta Medica Transilvania, v. II, no. 2, 2013, p. 226-230- <i>citată de 3 ori</i> 3. EE Babes, VV Babes, MI Popescu, A Ardelean, M Rus, C Bustea,”Simvastatin therapy and endothelial function in young adults with subclinical atherosclerosis”,Cardiovascular Research, ISSN 0008-6363,vol.87, suplimentul1,p S94,2009, factor de impact 5,801- <i>1 citare</i>	0,05/citare	0,9

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestari științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) 1. E E Elena Emilia Babes1, MI Popescu1, VV Babes1,	0,25	4

AI Ardelean1, CM Bustea ,Risk factors for cardiovascular disease, European Journal of Cardiovascular Prevention & Rehabilitation, April 2011; vol. 18, 1 suppl: pp. S100-S125 2. E E Elena Emilia Babes1, VV Babes1, MI Popescu1, AI Ardelean1 , Endothelial dysfunction and subclinical atherosclerosis,European Journal of Cardiovascular Prevention & Rehabilitation, April 2011; vol. 18, 1 suppl: pp. S64-S66 3. E.E.Babeș, V.V.Babeș, A. Ardelean, M.I. Popescu,"Uric acid, endothelial function and cardiovascular risk",Atherosclerosis Supplements, ISSN: 0021-9150,iunie 2010 ,vol. 11, nr. 2, pag. 151, factor de impact 4,238 4. E.E. Babes, V.V. Babes, M.I. Popescu, A. Ardelean, "Metabolic syndrome and subclinical atherosclerosis in young adults",Atherosclerosis Supplements , ISSN: 0021-9150,iunie 2010, vol. 11, nr. 2, pag. 32-33, factor de impact 4,238 5. E.E. Babes ,M.I. Popescu ,V.V. Babes ,A. Ardelean ,M. Rus ,C. Buștea, " Asymmetric dimethylarginine,Vascular Cell Adhesion Molecule-1 and subclinical atherosclerosis",European Heart Journal (2010), ISSN 0195-668x, 31 (Abstract Supplement),p. 250, factor de impact 9,800 6. E E Babes, VV Babes, M Rus, MI Popescu, A Ardelean, "Microalbuminuria and subclinical atherosclerosis in diabetic patients, European Journal of cardiovascular prevention and rehabilitation", ISSN: 1741-8275 ,vol. 17, supplement 2, p42, cotat ISI, 2010, factor de impact 2,511 7. E E Babes, A Ardelean, MI Popescu, VV Babes, M Rus, C Bustea, "Pulse pressure and subclinical atherosclerosis in young adults", European Journal of cardiovascular prevention and rehabilitation, ISSN: 1741-8275 ,vol. 17, supplement 2, p63, cotat ISI, 2010, factor de impact 2,511 8. EE Babes, VV Babes, MI Popescu, A Ardelean, M Rus, C Bustea,"Simvastatin therapy and endothelial function in young adults with subclinical atherosclerosis",Cardiovascular Research, ISSN 0008-6363,vol.87, suplimentul1,p S94,2009, factor de impact 5,801 9. E.E. Babes , M.I. Popescu,, A. Ardelean , V.V. Babes , M. Rus , ,Subclinical atherosclerosis in young adults, correlation with cardiovascular risk factors" , European Heart Journal (2009) ,ISSN 0195-668x ,vol. 30, 772- cotat ISI, 2009, factor de impact 9,800 10. E.E. Babes,V.V.Babes, A.Ardelean,		
---	--	--

MI.Popescu, "NT-proBNP and atrial fibrillation treatment, Journal of cardiovascular electrophysiology, 1045-3873 ,vol 20, supplement 1, p.150,octombrie 2009,factor de impact 3,303 11. E.E. Babes,V.V.Babes, A.Ardelean, MI.Popescu, C. Bustea, "Rosuvastatin and atrial fibrillation recurrence", Journal of cardiovascular electrophysiology, vol 20, supplement 1,p.152 octombrie 2009,factor de impact 3,303 12. E.E. Babes , M.I. Popescu, A. Ardelean, V.V. Babes , C. Bustea ,Circulating vascular cell adhesion molecule-1 and sublinical atherosclerosis, European Heart Journal (2009) ,ISSN 0195-668x,vol 30, p. 776- cotat ISI, 2009, factor de impact 9,800 13. E.E. Babes, V.V. Babes, M.I.Popescu, A. Ardelean, Endothelial function in patients with heart failure treated with rosuvastatin , European Journal of cardiovascular prevention and rehabilitation, ISSN: 1741-8275 ,vol. 16, supplement 1, pag. 142, cotat ISI, 2009, factor de impact 2,511 14. E.E. Babes, V.V. Babes, A. Ardelean, M.I. Popescu / Oradea, Romania, NT-proBNP and atrial fibrillation treatment, Venice Arrhythmias, Venice , October 4-7 october 2009 15. E.E. Babes, V.V. Babes, A. Ardelean, M.I. Popescu, C. Bustea / Oradea,Romania, Rosuvastatin and atrial fibrillation recurrence, Venice Arrhythmias, Venice , October 4-7 october 2009 16. M. Rus, M.I.Popescu, Adriana Toadere, „NT-proBNP but not BNP is increased in patients with severe obesity”, Journal of clinical lipidology,vol2,nr 5S,octombrie, 2008, pag 67		
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN 1. Adriana Toadere, „Effects of nebivolol in hypertensive patients with heart failure”, The 2nd Workshop of Noninvasive Electrocardiology, Timisoara, 4-6 june 2008, p. 34 2. M. Popescu, Adriana Toadere, M. Rus, Daniela Ofrim, „The influence of ivabradin versus metoprolol on functional mitral regurgitation in patients with postinfarction heart failure”, The 2nd Workshop in Noninvasive Electrocardiology, 4-6 june 2008, Timisoara,p.40 3. Adriana Toadere „Efectele nebivololului asupra remodelarii ventriculare la pacientii hipertensivi” , A VI-A Conferința Națională de Fiziopatologie ,octombrie 2007, p.93-94	0,10	2,1

4. A. Cozma, K. Babeş, A. Ardelean, M. Nichita-Brendea, M.I. Popescu, Oradea, Efectele strategiei invazive aplicate bolnavilor cu NSTEMI conform recomandărilor ghidurilor ESC asupra mortalităţii intraspitaliceşti The influence on in-hospital mortality of the care provided according to the guidelines on percutaneous coronary interventions for NSTEMI ,Revista Română de Cardiologie sept.2017, suplA,p.60-61 5. T. Mateş-Tempfli, A.I. Ardelean, M.I. Popescu, M. Rus, Oradea,Trombembolismul pulmonar în sindromul nefrotic Pulmonary thromboembolism in nephrotic syndrome T,Revista Română de Cardiologie sept.2017, suplA,p.72-73 6. M. R. Ille, A. Cozma, K. Babeş, E. Babeş, O. Țica,A. Ardelean, M. Rus, I. M. Popescu, Spitalul Clinic Județean de Urgență, Oradea , Transpoziție corectată de vase mari, Revista Română de Cardiologie sept.2014, suplA,p.80- 81 7. M.R. Ille, O. Țica, R. Tor, A. Ardelean, M. Rus,M.I. Popescu.Spitalul Clinic Județean de Urgență, Oradea , Un caz neobișnuit de hipertensiune arterială la debut ,Revista Română de Cardiologie, sept 2013, supl. B, p.100- 101 8. O. Țica, A. Ardelean, R. Ille, M. Rus, R. Tor,M.I. Popescu , Relația dintre concentrația sodiului seric și prognosticul pacienților cu insuficiență cardiacă cu și fără disfuncție sistolică de VS , Revista Română de Cardiologie, sept 2013, supl. B, p.164-165 9. O. Țica, A. Ardelean, R. Ille, M. Rus, R. Tor,M.I. Popescu, Deficiența de fier și anemia – factori de predicție în evoluția insuficienței cardiace cronice , Revista Română de Cardiologie, sept 2013, supl. B, p.218-219 10. O. Țica, A. Ardelean, R. Ille, M. Rus, R. Tor,M.I. Popescu, Displazie aritmogenă de ventricul drept sau tulburare de ritm? , Revista Română de Cardiologie, sept 2013, supl. B, p.270 11. .Adriana Toadere, M.I. Popescu „Microalbuminuria și rigiditatea peretelui arterial sunt 2 factori independenți de predicție a mortalității și morbidității cardiovasculare la pacienții hipertensivi și diabetici”, Congresul National de Cardiologie, Poiana Brasov septembrie 2006, poster 12. . Emilia Babes, V.Babes, Adriana Ardelean, M.Popescu,” Prevalența și implicațiile prognostice ale sindromului metabolic la pacienții cu infarct miocardic acut”, Revista Romana de Cardiologie, ISSN: 1583-2996,vol XXIV, suplimentul A,A176, 2009- CNCSIS B		
--	--	--

13. Adriana Toadere, „Efectele nebivololului comparativ cu metoprololul asupra nivelurilor de dimetil arginina asimetrica la bolnavii hipertensivi cu diabet zaharat”, Revista Romana de Cardiologie, vol. XXIII, Suplimentul A, 2008,p.88.- CNCSIS B 14. M.Rus, M.I.Popescu, Adriana Toadere, Daniela Ofrim, „Influenta nefasta a sdr. anemic asupra evolutiei insuficientei cardiace”, Revista Romana de Cardiologie, vol. XXII, Suplimentul A, 2007,p.A38 15. M.I.Popescu, Adriana Toadere „Relatia dintre microalbuminurie si rigiditatea aortica la pacientii hipertensivi cu diabet zaharat”, Revista Romana de Cardiologie, vol XXI, Suplimentul A, p. A182, 2006 16. M.I.Popescu, Adriana Toadere, „Influenta inhibitiei simpatice,centrale si periferice, asupra autonmiei cardiace la pacientii hipertensivi” ”, Revista Romana de Cardiologie, vol XXI, Suplimentul A, p. A184, 2006 17. M.I. Popescu, Adriana Toadere, Liliana Vâtcă, „Eficacitatea utilizării carvedilolului la pacienții diabetici cu insuficiență cardiacă congestivă de etiologie ischemică”, Congresul National de Cardiologie, Poiana Brasov , septembrie 2005, poster 18. M.I.Popescu, Adriana Toadere, „Efectele simvastatinei asupra proteinei C reactive la pacienții hipertensivi dislipidemici cu sau fără boală coronariană”, Poiana Brasov , septembrie 2005, poster 19. Adriana Toadere, M.I. Popescu „Efectele nebivololului asupra funcției ventriculare stângi la bolnavii hipertensivi cu insuficiență cardiacă” , Simpozionul de Hipertensiune Arteriala, Poiana Brasov 2005, poster 20. M.I. Popescu, Adriana Toadere, Emilia Babes, „Calcificările valvulare-predictor important de mortalitate crescuta la pacientii tineri cu insuficienta cardiaca congestiva”,Preventia cardiovasculara - de la schimbarea stilului de viata la terapia medicamentoasa, p.48, Poiana Brasov 2004 21. M.I. Popescu, Adriana Toadere, „Evaluarea indicelui de calitate al vietii la bolnavii cu cardiomiopatie dilatativa si insuficienta cardiaca tratati cu inhibitori ai enzimei de conversie”,Preventia cardiovasculara-de la schimbarea stilului de viata la terapia medicamentoasa-p.49, Poiana Brasov 2004		
--	--	--

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	
Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant/proiect național – director/responsabil 1. Proiect de cercetare CNCSIS, cod proiect PN-II-RU-TD-213, cu titlul „Efectele tratamentului cu nebivolol la bolnavii hipertensivi cu insuficienta cardiaca-studiu comparativ cu inhibitorii enzimei de conversie”, contract nr. 258/01.10.2007, perioada de derulare 2007- 2009, valoare 31.803 RON , director de proiect.	4	4
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare 1. Proiect de cercetare în cadrul programului PN-II-ID-PCE cu titlul ”Evaluarea markerilor de ateroscleroza subclinica la tinerii cu factori de risc cardiovasculari.Dezvoltarea unei strategii optime de preventie a bolilor cardiovasculare”, cod CNCSIS 1593, derulare 2009-2011, nr contract 1209/2009, valoare 1.000.000 RON, membru in echipa de cercetare	2	2
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare 1. Studiul AUGUSTUS, protocol BMS CV185-316, Bristol –Myers Squibb, 2017-prezent, subinvestigator 2. Studiul ”A randomized double- blind, placebo-controlled study to assess the effects of bempedoic acid on the occurrence of major cardiovascular events in patients with , or at high risk for cardiovascular disease who are statin intolerant”, 2017-prezent, subinvestigator 3. An international, multicenter, randimozed, double-blind controlled tril phase 3 investigating the efficacy and safety of rivaroxaban to reduce the risk of major thrombotic vascular events in patients with symptomatyc peripheral artery diseaseundergoing lower extremity revascularization procedures, Bayer, protocol nr. BAY 59-7939, 2015-prezent,subinvestigator 4. Protocol RIVAROXDVT3002: Medically Ill Patient Assessment of Rivaroxaban Versus Placebo IN Reducing Post-Discharge Venous Thrombo-Embolism Risk (MARINER), Janssen Research & Development, 2016-prezent 5. Studiul A randozide, double-blind, placebo-controlled , event-driven of quarteterly subcutaneous canakinumab in the prevention of reccurent cardiovascular events among stable post-myocardial	1	18

infarction patients with elevated hsCRP, 2014-2017,subinvestigator 6. Studiul PARAGON, Novartis, 2016-2017,subinvestigator 7. Studiul ” Evaluare de faza 3, multicentrică, in regim dublu orb, randomizata, controlata, cu grupuri paralele, privind eficacitatea, siguranta și tolerabilitatea Bococizumab in reducerea ocurenței evenimentelor cardiovasculare majore la subiecții expusi la risc ridicat, Julius Clinical, protocol B1481038, 2015- 2017,subinvestigator 8. Studiul ” A prospective, randomized, open-label, blinded endpoint evaluation parallel group study comparing edoxaban with warfarin followed by warfarine alone in subjects undergoing planned electrical cardioversion of non-valvular atrial fibrillation, protocol DU-176B-F-308, Daichii Sankyo, 2014-2015, subinvestigator 9. Studiul ” Efficacy of ranolazine in treatment of patients with coronary artery disease”, Menarini, 2014-2015 10. Studiul „ A phase III clinical trial comparing rivaroxaban to warfarine in patients with non valvular atrial fibrillation „,- Johnson and Johnson Pharmaceutical Research and Developement, 2006-2010, subinvestigator 11. Studiul Engage-AF TIMI 48, protocol DU176-B-CU301, Daiichi Sankyo, 2009-2012,subinvestigator 12. Studiul ”A RANDOMISED, DOUBLE-BLIND, ADD-ON STUDY OF HYDROCHLOROTHIAZIDE IN SUBJECTS WITH MODERATE TO SEVERE HYPERTENSION NOT ACHIEVING TARGET BLOOD PRESSURE ON OLMESARTAN MEDOXOMIL/AMLODIPINE FIXED DOSE COMBINATION 40/10 MG ALONE”, protocol number: CS8635-A-E303, Daichi Sankyo, 2009-2010,subinvestigator 13. Studiul Signify, CL3-16257-083, Servier, 2009-2011,membru in echipa de cercetare 14. Studiul ATLAS 2,”A randomised, double-blind, placebo-controlled, event-driven multi-centre study to evaluate the efficacy and safety of rivaroxaban in subjects with a recent acute coronary syndrome”,protocol RIVAROXAAACS3001 , Johnson & Johnson 2008-2011, membru in echipa de cercetare 15. Studiul” Evaluation of the anti-anginal efficacy and safety of oral administration of ivabradine compared to placebo on top of a background therapy with a calcium antagonist (amlodipine or nifedipine) in patients with stable angina pectoris.A 6-week		
---	--	--

randomised double-blind parallel-group international multicentre study”,CL3-16257- 068,Servier, 2008-2010, membru in echipa de cercetare 16. Studiul VASCO- „Assesment of the antianginal efficacy and safety of trimetazidine MR 35mg compared to placebo in patients with stable angina pectoris and 50 mg o.d. atenolol as background therapy . A 12 weeks multicenter, international, randomised,double blind, parallel group study”- Institut de Recherches Internationales Servier, 2005-2006, membru in echipa de cercetare 17. .Studiul 057- „ Evaluation of anti anginal efficacy and safety of oral administration of ivabradine compared to placebo on top multicenter study”- Institut de Recherches Internationales Servier, 2006-2007, membru in echipa de cercetare 18. Studiul Beautiful- „ Effects of ivabradine on cardiovascular events in patients with stable coronary artery disease and left ventricular systolic dyssfunction.A three year randomised double blind placebo- controlled international multicenter study”- Institut de Recherches Internationales Servier, 2005-2007, membru in echipa de cercetare		
Studii clinice naționale – investigator principal 1. Studiul REAL, protocol DIREG-L-05864, Sanofi-Aventis Romania, 2013-2014, investigator principal 2. Studiul QUALIFY, Servier Pharma Romania, 2014-2015,investigator principal 3. Studiul ROBTAIN, Servier Pharma Romania, 2017,investigator principal	1	3
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	0,5	

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data **04 IANUARIE 2018**

Candidat **ARDELEAN IOANA ADRIANA**

Punctajul calculat de către candidat _____ **62,54** _____

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....